
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA

Città Metropolitana di Palermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.   51      

     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  

L’anno duemilaventiquattro, addì  07   del mese di Marzo, alle ore   12,50  e seguenti, si è riunita la
Giunta Municipale,  convocata nelle  forme di  legge. Presiede l’adunanza il  sig.   Macaluso Michele nella
qualità di  Vice Sindaco e sono presenti i seguenti signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 LIBRIZZI GANDOLFO Sindaco X

2 BELLAVIA A. GAETANO Assessore X

3 CURATOLO GIOVANNA Assessore X

4 MACALUSO MICHELE Assessore X

5
BORGESE RDMONO 
FULVIO

Assessore X

Assenti gli assessori: Sindaco
Con la  partecipazione del  Vice  Segretario Comunale  Dott.ssa  Rosalia  Tocco,  constatato  che gli

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

OGGETTO: Democrazia partecipata anno 2024. Approvazione “Documento sulla partecipazione”
relativo  agli  interventi  individuati  con forme di  democrazia  partecipata.  Stanziamento  somma a
valere sui trasferimenti regionali di parte corrente (art. 6 comma 1 L.R. 5/2014)



Oggetto: Democrazia partecipata anno 2024. Approvazione “Documento sulla partecipazione”
relativo agli interventi individuati con forme di democrazia partecipata. Stanziamento somma a
valere dei trasferimenti regionali di parte corrente (art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014). 

IL SINDACO

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L.R. 28/01/2014 n. 5, e successive   mm. e ii., ai Comuni è
fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con for-
me di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza
per la scelta di azioni di interesse comune;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 26/03/2018 è stato approvato il Regola-
mento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte cor-
rente, con forme di democrazia partecipata;

- con atto di G. M. n. 25 del 01/02/2024, (Approvazione schema Bilancio di Previsione) e nel
redigendo atto di deliberazione consiliare (Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026,
è stata destinata la quota del 2% delle somme che la Regione Sicilia trasferirà a questo Co-
mune per l’anno 2024 alle forme di “democrazia partecipata” ;

- ai sensi dell’art. 5 del suddetto regolamento, con apposito avviso del 05/01/2024, pubblicato
all’albo pretorio online dal 05/01/2024 al 05/02/2024 nonché sulla home page del sito comu-
nale, i cittadini singoli o associati sono stati invitati a presentare le loro proposte di interven-
ti/azioni da realizzare mediante le risorse del 2% dei trasferimenti regionali;

- nel suddetto avviso sono state indicate le aree tematiche di cui all’art. 9 del regolamento co-
munale, nell’ambito delle quali i cittadini avrebbero potuto presentare le proprie proposte di
interventi/azioni; 

- nel termine fissato del 05/02/2024  sono pervenute al protocollo generale dell’Ente le se-
guenti proposte:

a) prot. n. 1182 del 29/01/2024,  a firma di un gruppo di cittadini e presentata dal Sig.
Quattrocchi Antonio, con proposta di destinazione delle risorse nell’area tematica “atti-
vità socio-culturali e sportive” con specifiche indicazioni, poste in calce alla stessa:  “ si-
stemazione impianto sportivo di calcetto Totò Scola” ( sistemazione recinzione, installa-
zione pali per tiranti rete orizzontale di protezione, ancoraggio rete di recinzione, pan-
chine a bordo campo per i giocatori, rete orizzontale di copertura); “ sistemazione porte
calcio palestra San Pietro e ripristino strada e illuminazione per accesso palestra San
Pietro”.

b) prot. n. 1485 del 06/02/2024 a firma dei Sigg.ri Enrico Cerami, Luisa Lombardo con
proposta di destinazione delle risorse nell’area tematica “spazi e aree a verde” con alle-
gata proposta progettuale di: “riqualificazione  dei Tocchi/Chiassi storici tramite illumi-
nazione a led”;

c) prot. n. 1486 del 06/02/2024 a firma dei Sigg.ri Lombardo Luisa, Cerami Enrico, con
proposta di destinazione delle risorse nell’area tematica “spazi e aree a verde” con alle-
gata proposta progettuale di realizzazione giardini verticali in alcuni edifici del centro
storico;

Atteso che le proposte presentate sono state oggetto di valutazione da parte dell’Amministrazione
Comunale la quale ha ritenuto di prendere in considerazione la proposta di cui al prot. n. 1182 del
29/01/2024, tenuto conto che la proposta è stata sottoscritta da diversi cittadini e poi perché consen-
tirebbe il completamento del polo sportivo della zona San Pietro;



Ritenuto pertanto di dover trasmettere all’Area Tecnica Urbanistica, per competenza, la proposta
prot. n. 1182 del 29/01/2024 di destinazione delle risorse nell’area tematica “ attività socio-culturali
e sportive” con la seguente idea progettuale: “sistemazione impianto sportivo di calcetto Totò Sco-
la” ( sistemazione recinzione, installazione pali per tiranti rete orizzontale di protezione, ancorag-
gio rete di recinzione, panchine a bordo campo per i giocatori, rete orizzontale di copertura); “ si-
stemazione porte calcio palestra San Pietro e ripristino strada e illuminazione per accesso palestra
San Pietro”, al fine di acquisire il relativo parere;

PROPONE

- Di prendere atto delle seguenti proposte progettuali presentate a seguito della pubblicazio-
ne dell’Avviso Pubblico “Proposte e suggerimenti di democrazia partecipata per la destina-
zione della quota del 2% delle somme che la Regione Siciliana trasferirà a questo Ente per
l’anno 2024:

- prot. n. 1182 del 29/01/2024,  a firma di un gruppo di cittadini e presentata dal Sig. Quat-
trocchi Antonio, con proposta di destinazione delle risorse nell’area tematica “attività socio-
culturali e sportive” con le seguenti specifiche indicazioni, poste in calce alla stessa:  “ siste-
mazione impianto sportivo di calcetto Totò Scola” ( sistemazione recinzione, installazione
pali per tiranti rete orizzontale di protezione, ancoraggio rete di recinzione, panchine a bor-
do campo per i giocatori, rete orizzontale di copertura); “ sistemazione porte calcio pale-
stra San Pietro e ripristino strada e illuminazione per accesso palestra San Pietro”.

- prot. n. 1485 del 06/02/2024 a firma dei Sigg.ri Enrico Cerami, Luisa Lombardo con propo-
sta di destinazione delle risorse nell’area tematica “spazi e aree a verde” con allegata propo-
sta progettuale di: “riqualificazione  dei Tocchi/Chiassi storici tramite illuminazione a led”;

- prot. n. 1486 del 06/02/2024 a firma dei Sigg.ri Lombardo Luisa, Cerami Enrico, con propo-
sta di destinazione delle risorse nell’area tematica “spazi e aree a verde” con allegata propo-
sta progettuale di realizzazione giardini verticali in alcuni edifici del centro storico;

- Di accogliere la proposta di cui alla lettera a) prot. n. 1182 del 29/01/2024 a firma di un
gruppo di cittadini e presentata dal Sig. Quattrocchi Antonio, con proposta di destinazione
delle risorse nell’area tematica “attività socio-culturali e sportive” con le seguenti specifiche
indicazioni, poste in calce alla stessa:  “ sistemazione impianto sportivo di calcetto Totò
Scola” ( sistemazione recinzione, installazione pali per tiranti rete orizzontale di protezione,
ancoraggio rete di recinzione, panchine a bordo campo per i giocatori, rete orizzontale di
copertura); “ sistemazione porte calcio palestra San Pietro e ripristino strada e illumina-
zione per accesso palestra San Pietro”.

- Di trasmettere la suddetta proposta progettuale al Responsabile della IV area tecnica, per
competenza,  al fine dell’acquisizione di un parere in ordine alla fattibilità della proposta
stessa e, in caso positivo, dare mandato alla medesima di adottare gli atti gestionali utili alla
realizzazione  degli  interventi/attività  del  “Documento  di  Partecipazione”  consistente
nell’allegata proposta prot. n. 1182 del 29/01/2024;

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Sindaco
f.to   Dott. Gandolfo Librizzi



COMUNE DI POLIZZI GENEROSA

Provincia di Palermo

Pareri sulla proposta di deliberazione avente il seguente oggetto : Democrazia partecipata

anno 2024. Approvazione “Documento sulla partecipazione” relativo agli interventi individuati con
forme di democrazia partecipata. Stanziamento somma a valere sui trasferimenti regionali di parte
corrente (art. 6 comma 1 L.R. 5/2014)

Parere di regolarità tecnica: favorevole

Li 27/02/2024

  Il Responsabile della I Area
  f.to    D.ssa Rosalia Tocco

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Li 29/02/2024

  Il Responsabile della II Area
      f.to      Dr.ssa Luana Perticone



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: Democrazia partecipata
anno 2024. Approvazione “Documento sulla partecipazione” relativo agli interventi individuati con
forme di democrazia partecipata. Stanziamento somma a valere dei trasferimenti regionali di parte
corrente (art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014). 

Visto l’O.R.EE.LL;

Visto il  Regolamento  Comunale  per  la  destinazione  di  quota  parte  dei  trasferimenti  regionali  di  parte
corrente, con forme di democrazia partecipata

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e successive mm. ii;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

D E LI B E R A

- Di prendere atto delle seguenti proposte progettuali presentate a seguito della pubblicazio-
ne dell’Avviso Pubblico “Proposte e suggerimenti di democrazia partecipata per la destina-
zione della quota del 2% delle somme che la Regione Siciliana trasferirà a questo Ente per
l’anno 2024”:

- prot. n. 1182 del 29/01/2024,  a firma di un gruppo di cittadini e presentata dal Sig. Quat-
trocchi Antonio, con proposta di destinazione delle risorse nell’area tematica “attività socio-
culturali e sportive” con le seguenti specifiche indicazioni, poste in calce alla stessa:  “ siste-
mazione impianto sportivo di calcetto Totò Scola” ( sistemazione recinzione, installazione
pali per tiranti rete orizzontale di protezione, ancoraggio rete di recinzione, panchine a bor-
do campo per i giocatori, rete orizzontale di copertura); “ sistemazione porte calcio pale-
stra San Pietro e ripristino strada e illuminazione per accesso palestra San Pietro”.

- prot. n. 1485 del 06/02/2024 a firma dei Sigg.ri Enrico Cerami, Luisa Lombardo con propo-
sta di destinazione delle risorse nell’area tematica “spazi e aree a verde” con allegata propo-
sta progettuale di: “riqualificazione  dei Tocchi/Chiassi storici tramite illuminazione a led”;

- prot. n. 1486 del 06/02/2024 a firma dei Sigg.ri Lombardo Luisa, Cerami Enrico, con pro-
posta di destinazione delle risorse nell’area tematica “spazi e aree a verde” con allegata pro-
posta progettuale di realizzazione giardini verticali in alcuni edifici del centro storico;

- Di accogliere la proposta di cui alla lettera a) prot. n. 1182 del 29/01/2024 a firma di un
gruppo di cittadini e presentata dal Sig. Quattrocchi Antonio, con proposta di destinazione
delle risorse nell’area tematica “attività socio-culturali e sportive” con le seguenti specifiche
indicazioni, poste in calce alla stessa:  “ sistemazione impianto sportivo di calcetto Totò
Scola” ( sistemazione recinzione, installazione pali per tiranti rete orizzontale di protezione,
ancoraggio rete di recinzione, panchine a bordo campo per i giocatori, rete orizzontale di
copertura); “ sistemazione porte calcio palestra San Pietro e ripristino strada e illumina-
zione per accesso palestra San Pietro”.

- Di trasmettere la suddetta proposta progettuale al Responsabile della IV area tecnica, per
competenza,  al fine dell’acquisizione di un parere in ordine alla fattibilità della proposta
stessa e, in caso positivo, dare mandato alla medesima di adottare gli atti gestionali utili alla
realizzazione  degli  interventi/attività  del  “Documento  di  Partecipazione”  consistente
nell’allegata proposta prot. n. 1182 del 29/01/2024;



Indi la Giunta Municipale

Con separata votazione unanime                                       

DELIBERA

Dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO, ai sensi dell’art. 12, comma 2,
della legge regionale n. 44/1991.



Letto, confermato e sottoscritto

 L'Assessore Anziano    Il Vice Sindaco             Il  Vice Segretario Comunale

f.to Dott. Antonio G. Bellavia    f.to  Dott. Michele Macaluso    f.to  Dott. Ssa Rosalia Tocco

__________________________________________________________________ 

Pubblicata all'Albo Pretorio online il    07/03/2024  e per la durata di giorni 15.

lì                                                      Il Messo Comunale

             Pietro Giresi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on
line,  si certifica l’avvenuta pubblicazione dal          al                        e che nel predetto periodo
non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Dalla residenza Municipale, lì ______________________         

IL MESSO COMUNALE                  IL SEGRETARIO COMUNALE

      Pietro Giresi              Dr. Antonino Russo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 07/03/2024

          X Perché dichiarata immediatamente esecutiva

     Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Polizzi Generosa, lì 07/03/2024

Il  Vice  SEGRETARIO COMUNALE   

f.to D.ssa Rosalia Tocco


	​ Oggetto: Democrazia partecipata anno 2024. Approvazione “Documento sulla partecipazione” relativo agli interventi individuati con forme di democrazia partecipata. Stanziamento somma a valere dei trasferimenti regionali di parte corrente (art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014).
	​ VISTA la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: Democrazia partecipata anno 2024. Approvazione “Documento sulla partecipazione” relativo agli interventi individuati con forme di democrazia partecipata. Stanziamento somma a valere dei trasferimenti regionali di parte corrente (art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014).

